
３．産業

【水産業】

○全国の水揚げ量順位

順 （２０１７） 順 （２０１８） 順 （２０１９） 順 （２０２０） 順 （２０２１） 順 （２０２２）

1 280,790 1 252,388 1 280,365 1 271,841 1 280,412 1 237,028

2 139,679 3 121,878 2 172,268 2 191,637 2 204,499 2 172,554

3 136,607 2 169,806 3 172,013 3 153,519 3 151,064 3 118,697

5 128,437 5 115,381 7 85,678 5 98,289 6 93,829 4 104,947

6 112,656 7 106,616 5 100,245 4 101,330 5 98,399 5 103,425

4 135,664 4 118,532 4 100,637 6 92,819 4 100,223 6 98,603

9 87,673 9 92,858 9 72,375 9 61,491 8 74,614 7 84,710

8 92,942 8 96,963 6 87,405 7 80,405 9 68,710 8 73,220

- - 11 80,756 8 77,802 8 76,189 10 66,209 9 60,678

11 70,035 13 70,190 12 61,516 11 57,616 11 59,016 10 58,057

○魚種別水揚げ量・額の推移

（２０１７） （２０１８） （２０１９） （２０２０） （２０２１） （２０２２）

マイワシ
サバ
アジ
カタクチイワシ

ベニズワイガニ

ウルメイワシ
イカ
その他

#DIV/0!

160.2
20,576

4,038
7,295
4,737
17,880

3,578

21,185

86

12,515

2,667

枕崎（鹿児島県）

25,229

焼津（静岡県）

総水揚げ量（トン）

区分
平成２９年

128,437
42,063

平成３０年

25,794

85,678

釧路（北海道）

稚内（北海道）

境（鳥取県）
石巻（宮城県）

福岡（福岡県）

１ｋｇ単価（円）
総水揚げ額（百万円）

魚

種

別
508

40
5,864

26,592
38

17,432

188.8
21,782

16,389
46,776

115,380

72
14,848

20,567

2,887

令和元年 令和２年

令和元年 令和３年

令和３年

令和４年令和２年

令和４年

※順：全国順位（資料：時事通信社）

93,829

12,347
106

4,731

7,551

98,289

4,633

211

104,948

18,0409,975

428

15,287

4,868

2,114

3,542

21,692
247.3

20,465

（資料：漁業情報サービスセンター）

24,031
18,207
185.2

17,765
189.3

24,973

14,913

40,742 38,841

3,339
5,242
3,009

38,508

8,190

22,580

206.7

松浦（長崎県）
長崎（長崎県）

銚子（千葉県）

（単位：トン）
平成３０年平成２９年

区分

0

10

20

30

40

50

H29 H30 R1 R2 R3 R4

水
揚
げ
量
（

千
ト
ン

）

年次

主要魚種別水揚げ量の推移

マイワシ

サバ

アジ

カタクチイワシ

ベニズワイガニ

イカ

4


