3. 産業

【水産業】

〇全国の水揚げ量順位

(単位:トン)

<u> </u>												
区分	平成29年		平成30年		<u></u> 令和元年		令和2年		令和3年		令和4年	
区刀	順	(2017)	順	(2018)	順	(2019)	順	(2020)	順	(2021)	順	(2022)
銚子(千葉県)	1	280,790	1	252,388	1	280,365	1	271,841	1	280,412	1	237,028
釧路(北海道)	2	139,679	3	121,878	2	172,268	2	191,637	2	204,499	2	172,554
焼津(静岡県)	3	136,607	2	169,806	3	172,013	3	153,519	3	151,064	3	118,697
境(鳥取県)	5	128,437	5	115,381	7	85,678	5	98,289	6	93,829	4	104,947
石巻(宮城県)	6	112,656	7	106,616	5	100,245	4	101,330	5	98,399	5	103,425
長崎(長崎県)	4	135,664	4	118,532	4	100,637	6	92,819	4	100,223	6	98,603
松浦(長崎県)	9	87,673	9	92,858	9	72,375	9	61,491	8	74,614	7	84,710
枕崎(鹿児島県)	8	92,942	8	96,963	6	87,405	7	80,405	9	68,710	8	73,220
稚内(北海道)	_	_	11	80,756	8	77,802	8	76,189	10	66,209	9	60,678
福岡(福岡県)	11	70,035	13	70,190	12	61,516	11	57,616	11	59,016	10	58,057

※順:全国順位(資料:時事通信社)

○魚種別水揚げ量・額の推移

	(1) (エカリハリシ)・/ 3							
区分		平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	
		(2017)	(2018)	(2019)	(2020)	(2021)	(2022)	
総	水揚げ量(トン)	128,437	115,380	85,678	98,289	93,829	104,948	
魚	マイワシ	42,063	17,432	2,114	40,742	38,508	38,841	
種	サバ	25,794	46,776	20,567	9,975	15,287	18,040	
	アジ	17,880	16,389	14,913	12,515	7,551	12,347	
	カタクチイワシ	4,737	40	2,887	3,542	3,339	106	
	ベニズワイガニ	7,295	5,864	4,868	4,731	5,242	4,633	
	ウルメイワシ	4,038	3,578	14,848	2,667	3,009	8,190	
	イカ	38	72	508	86	428	211	
別	その他	26,592	25,229	24,973	24,031	20,465	22,580	
総才	(揚げ額(百万円)	20,576	21,782	21,185	18,207	17,765	21,692	
1kg単価(円)		160.2	188.8	247.3	185.2	189.3	206.7	

(資料:漁業情報サービスセンター)

